(12) a ver está entre líneas. 
(13) Con el P. Bautista Martínez había hecho san Alonso su confesión gene

ral en Segovia, según cuenta él mismo en la Memoria de 1604(O6ra«, I , 16). 
Dicho padre, acosado más tarde de tentaciones de desconfianza, acudió a su an
tiguo penitente en demanda de consejo; la respuesta de Alonso—a que alude la 
carta de Plasencia-debe de ser la que nos conservó el P. MAMMÓN en su Vida 
manuscrita del santo, de donde la tomó el P. NONKLL {Obras, I I , 332). 

(14) La dirección asta escrita en el reverso. 

D o c u m e n t o s 

Partirien de bienes entre los herma
nos Juan y Bernardo Xicó (ÍJ.-1237 

Sit omnibus notura quod ego Maria uxor Johanis Xicho non dolo non vi 
non metu compulsa ñeque in aliquo circumuenta sed gratis et mera libera-
lítate mea per me et maritum meura predictum a quo locum suum babeo 
cum instrumento in rebus Maioricarum et per omnes heredes ac successores 
nostros presentes et futuros, cum hoc presenti instrumento perpetim vali-
turo venio (?) tecum Bernardo Xicho fratre mariti mei iamdicti ad bonam fi-
nem et amicabitem composicionem diuisionem et inuiolabilem transaccio-
nem de omni ilia societate que est et erat inter te et dictum maritum meum, 
de universis rebus mobilibus et inmobilibus uel semouentibus. In hunc ui-
delicet modum et forma quod ego dicta Maria per me et maritum meum pre
dictum et omnes nostros recipio pro medietate pertinenti marito meo et 
mihi pro eo in. predictis rebus medietatem alquerie uocate Beniaroya que 
est in termino de Poleneia, de qua alqueria Touards et A. de Ylerda habent 
aliam medietatem. Item recipio unum par bouum aregorum et unam vaccam 
cum filia sua et vij. quarterias ordei et unum sarracenum uocatum Azmet 

" et decern capras. Et ex eo quare de predictis me teneo per bene pacaiam et 
contentam voluntan mee, per me et maritum meum et omnes nostios pre
sentes et futuros absoluo diffinio et in perpetuum remito tibi dicto Bernardo 
Xicho et tuis successoribus in eternum aut qnibus etiam volueris, ortos et 
cortallos et domos quos et quas tu et dictus vir meus habebatis intus Civi-
tatem Maioricarum atiqua racione, et etiam unam quarteratam terre in ter
mino Ciuitatis super molendinum Hospitalis, et etiam alquería» que dicitur 
rafal Aluxel que est in termino de Petra in porcione Ylerde et illas quarters-
tat terre contiguas cum bonore Prepositi in termino Ciuitatis et totum hono
rem quern tu et dictus vir meus habebatis racione dicte societatis in dicto 
termino Ciuitatis, et omnes bestias grosses et minutas et omnes res mobiles 
et totum bladum et botas et omnia uascula maiora et minora que aliquo 
ntode tu et air meus ullo modo habebatis usque in hodiernum diem racione 
dicte societatis cum domibus dicte alquerie pratis pascuis herbis aquis lignis 
montibus et planis et vineis et arboribus sujs, et dictorum ortorum et quarte-
ratarum terre predictarum paritcr cum solis et suprapositis dictaran} domo¬ 

' ft) Juan Xlcó toé al primero en entrar «n la ciudad de Ibiza cuando la «onquUta cristiana d( 
la |BM en 123$-Del documento transcrito te deduce qne el y «u hermano Bernardo habrían manida • la 
conquista de Mallorca con la» huestes de Jaime I, que recibirían iu parte entre loa hombres d i Lé
rida y nú o ta] vea algo personalmente del mismo rey en premio de tu comportamiento militar. Podría 
JkMt Aleó haber asistido a 1« expedición de iblia formando parte de la mesnada de Bernardo de Santa 
ahájenla. Bl pretén te documento nos Inclina a creer que, aparte sus bienes en Mallorca, los tendría 

^iar í l jnna otra parte, tal vex en Ibiaa mismo, donde te encontrarla a| hacerse la partición con an 
laWSMao Bernardo, como parece indicar tu auiencla de Mallorca en tal ocasión y la intervención de 
Sil awfsr obrando en an nombre «¡a rebus Maioricarum».—S. C. 
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rum et parietibus introitibua et exitibus suis et cum omnibus ad predicts 
et singula pertinentibus et pertinere debentibus ullo modo, extrahens ea de 
jure et posse meo et marit i me i et me or um et to taunt tuorumque ius et posse 
mito et transfero cum omnibus meis juribus et accionibus queçunque mihi 
competunt et competeré debent aut possunt, et cum boc presenti instrumen
to in corporalem possessionem te et tuos inde mito ad habendum tenendum 
et temper in pace possidendum et ad omnes tuas tuorumque voluntates fa-
ciendas tine aliquo retentu meo et meorum, que in his que superius tibi 
absoluo non facie. Ad hoc ego Bernardus Xicho predictus recipiens pro me-
dictate mea mini pertinenti in dictis rebus, ea que superius mihi absoluis 
per me et meos presentes et futuros, absoluo delfinio et in perpetuum remito 
tibi Marie cognate mee et Johanni Xicho manto tuo fi atri meo et vestris 
successoribus in eternum aut quibus etiam uolueritis medietatem predicts 
alquerie Beniaroya et dictum unum par bouum et unam uacam cum filia 
sua et vij. quarteras ordei et tarracenum Azmet et decern capras cum termi
nis et pertinencia prefate [medie] alquerie terris (?) hermis (?) et cendirectis 
arboribus diuersorum generum pratis pascuis herbis aquis lignis montibus 
et planis et domibus, introitibus et exitibus suis et cum omnibus ad predicts 
pertinentibus et pertinere debentibus quoquomodo, extrahens de meo meo-
rumque iure et posse et in potse et ius tui et mariti tui et uestrorum predicts 
mito et transfero cum omnibus meis juribus et accionibus et uocibus queçum-
que mihi competunt uel competeré debent aut possunt, et cum hoc presenti 
instrumento perpetim valituro in corporalem possessionem te et tuos inde 
mito ad habendum tenendum tenendum (sic) et semper in pace possidendum 
et ad omnes tuas tuorumque voluntates et mariti tui faciendas sine aliquo re
tentu meo et meorum que in predictis que superius tibi absoluo non fació, 
pre ni i tens tibi et tuis dictam diuisionem bonam et firma m semper habere 
per, me et omnes meos et non contra*enire per me uel interpositam perso
nam sub obligacione omnium reruin mearum mobilium et inmobilium pre-
sencium et futurarum. Ego vero dicta Maria promito dictam diuisionem per 
me et mariiuni meum et omnes meos habere semper bonam et firmam et 
quod non contraueniam uel aliquem contravenire faciam aut permitam no
mine meo uel alio modo sub obligacione omnium reruin mearum mobilium 
et inmobilium que habeo et habere debeo unquam (?) tarn racione mei spon-
salicii quam alio modo,et juro in Deum et super sancta. iiij o r Euangelia coram 
me posita me predicta obseruare et non contrauenire iure aliquo vel racione. 
Nos uero Maria predict a et Bernardus Xicho renunciara» quantum ad boc 
omni cuilibet inri script o et non script o siue consuetudinario (pi i bus contra 
predicta uel aliquod predictorum venire possemus. Declarantes in hoc instru
mento quod remanet internos ad diuidendum illud cásale tantummodo molen-
diuprum quandocumque (?) illud recuperare poterimus a domino Infante quod 
ego Bernardus Xicho et frater meus predictus habebamus ex donacione domini 
Regis. Item declaramus quod debita que debentur Johanni Xicho et mihi 
Bernardo, sipt mei Bernardi Xicho, et ego Bernardus Xicho persoluam ilia 
debita que ego et ipse frater meus de beba mus. Insuper ego dic tus Bernardus 
Xicho raro in Deum et super sancta. iiij.or Evangelis coram me posita predicta 
omnia temper observare et non contrauenire jure aliquo uel racione. Actum 
est hoe .xy. kalendas Octobris anno Domini M. CC. i n , séptimo. Sig t num 
Marie uxoris Johannis Xicho. S i g f num Bernardi Xicho. Qui hec laudamus 
firmamua et juramut. 
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Sig f num Petri scriba. Sig f num Bernardi de Parete. Sig f mini Bernar

. di Pelegri Sig j num Poncii de Cumbis. Sig j  num Cuillelmi de Cases. Sig f
num D. de Cases. Sig) наш Cuillelmi Xicho. Sig j  num Dominici Fauco. Sig 
jnum Bernardi Galani Imius rei testium. 
Sig f num Berengarii de Recs (?) not. publicus Maioricarnm qui hcc scripsit. 

Авен. С AN YAH, Pergamino 47, 1. 

S A L V A D O R C A L M É S , P B B O . 

Dos ventas de tierras en el antiguo 
término de Deliver.-1237 

Sit omnibus manifestum quod ego Bernardus Carrio et uxor m e a Va
lensa, non dolo, vi vel metu inducti seu seducti necque in aliquo circun
venti, immo gratis et spontanea voluntate per nos et omnes nostros présentes 

. et futuros vend.. . (l) Guillermo Carrio fratri meidicti Bernardi et tuia perpetuo 
quentlumrafallum nostrumquem habemus intermino deBelueerjuxta ecolesiam 
de Belueer in porcione condaro domini Nunonis Sancii que nunc est do
mìni Regis... cimam et quatuor decimam prout io instrument is inde eon feet is 
continetur. Affrontât autem dictus rafallus ex una parte in honore Romei 
Blancher et ex alia parte in honore de Rafalgar et ex alia parte in al . . . cum 
omnibus suis integritatibus, propietatibus, tenedonibus suis pertinences, in
troitibus et exitibus suis, termims, casis, casalibus, pratis pascuis, herbis, 
lignis, sii vis, guarricis, muntaneis, aquis, arboribus diver... et cum omnibus 
melioramentis ibiden factis et de cetero faciendis, et etiam cum omnibus 
quoquomodo modo vel in posterum, ex abissu usque ad celum présentes et 
futures tibi et tuis vendimus in eternum, precio videlicet octuaginta libris 
regalium Valencie de quibus sumus a te bene paccati et contenti cum vo

luntati nostre, renunciantes excepcìoni peccunie a te non habite et non 
et non numerate et doly. Et si hec vendicio modo plus valet aut de cetero 
amplius valebit precio antedicto totum illud plus ex certa sciencia per nos 
et nostros tibi et tuis damus et remitìmus in eternum. Et de nostro noatro
nìniejue posse, jure, dominio et propietate hec predicta extrahentea et 
•aWBMomma universa et sinault io tuum tuorumque posse, jus, dominium 
et̂ peSÉMptafem mitimus et transferrimus irrevocabiliter tuo pieno jure cum 

•JfmXnS' paribo» nòstri», locìi, vócibus, racionibus et acciombus realibua et 
'iptBHtjttbm, utilibus, mixtis et directis quoteumque nobis et nostris in 
''ffÊÊsêJÊi «ontperurrt voi competere possont rase aliquo, causa vel racione. 
Mensa hoc presenti pubhoo ròstrumento utili et perpetuo valituro in cor

• iihtii 
SflV Ì M pttatot eotraapondea a rotures o corte* del perganrino eu tu margea 
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pondera potsesionem et tenedonem inde te et tuos mitimus et introducimi]» 
ad exercendum et fruendum Fiorimi predictorum, ad abendum, tenendutn, 
posidendiim, dandum, vendendum, alienandum et stabiliendutn et facien-
duin inde o tnnes tuas tuorumque perpetuo voluntatt s quibuscunque volue-
ris in ctcrnum absque vineulo et retentu nostri nostrorumque que ibi ve! 
inde non facimus ullomodo; salvo tanien semper in omnibus et per omnia 
censu, jure, dominio et fatica et scribania publica domini Regis et suorum. 
Et de eviccione autem tibi et tuia firmiter teneri ei legali guirencia et omni 
dampno et interesse obligamus tibi et tuis omnia bona nostra mobilia et in
mobilia habita et habenda' ubique; renunciantes excepcioni duplicis de-
cepcionis et acetoni recissorie t lege illi que subvenit deceptis ultra dimi-
iliatn justi precii et beneficio senatus consulti uelleyani in fauorem mulierum 
introducto. et yrothece et donacioni michi diete Valense facte ttnipore nup-
ciarutn nostrarum et restitucioni in inegrum et accioni in factum et omni 
alii cuilibi juri, legi et racioni et onmibus aliis juribus. legibus et racionibus 
prò nobit in hiis repugnatibus. Insuper, ad maiorem tinnitatelo hebendam 
de predictis, ego dieta Valensa, cerciorata de j u r e meo, animo compiacenti, 
juro ad S a n i l a qua tu or Dei Evangelia... me is corpora iter tacta, predicta 
onmnia universa et singula, ut superius dieta sunt, sic attendere et compiere 
et non in aliquo contravenire jure atiquo, causa ve racione. Actum est hoc 
xij kalendis Aprili» anno Domini millesimo CC.° octua [gesimo septimo. Sig f 
num] Bernardi Carno. Sign-J-um Valense eius uxoris jurantis qui hoc lauda
ni us, concedimus et fìrmamus. 

Et quia presens notula huius vendicionis fuit otata tempore quo 
Arnaldus Burguesii erat baiulus Maioricarum et a dicto ta, ut apa¬ 
ret, ut consueverat firmare nec missa in formam publicam et in libro 
recepcionum temporis quo Arnaldus Burguesii erat baiulus inveniatur quod 

^
se Arnaldus iam racione laudimii huius vendicionis... solidos et inde 
ificiebant racione precii superius contenti quadraginta quinque solidos per

tinente* hajulo ex dicto laudimio de honoribus qui combini fuerunt domini 
Nunonis Sancii, Raimundus de Cardona nunc bajulus in M [aior cis. . . ] do
mino Alfonso Dei gracia Regc Aragonum, Maioricarum et Valencie, as co-
mite Barchinone, dictos xl quinque solidos regalium Valencie racione pre
dicta a Guillelmo Carrione habuit et recepit, et dictam vendicionem sa 
Regis Aragonum laudavit et confìrmavit et eius signum a notanum infras¬ 
cripto apponi fecit die et anno infrascriptis, testibus presentibus Raimundo 
de Tuyrio. assessore curie Maioricaru n et Guillelmo... notario eius (lem curie. 
Sig-j-niim Rai in undi de Cardona, bajuli in Maioricis prò excellentissimo do
mino Alfonso Dei gracia Rege Aragonum, Maioricarum et Valencie ac co-
mite Barcinone, qui hoc laudamus et fìrmamus salvo jure domini Regis, et 
suorum prò ut in instrumento prime adquisisionis melius continetur, xvj". 
kalendis Novembris anno Domini milessimo CC*. lxxx°. septimo. 

Testes huius rey sunt Michael Rotlan notario Maioricarum, Francischus 
de Pinu et Johannes Stephani et Romeus Blancher. 

Sig-j-num Bernardi de Medalia, notario publico Maioricarum tenenti» 
notula» l'etri de Tovars notarli pubi ir i Maioricarum qui hoc scripsit 
prò ut notata invenit in eisdem notulis et . . . propria manu chiusi t a net ori-
tate et de mandato Raiinundi de Cardona, bajuli in Maioricis prò illustrissi
mo domino Alfonso Dei gracia Rege Aragonum, Maioricarum et Valencie ac 
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comite Barchinone, cum litteris suprapositis in xviij linea ubi dicitur die 
xv* kalendas novembris anno Domini millesimo CC°. Ixxx*. septimo. 

AR< II. HIST . M M.I.OHI \. Pergs. Patrimonio^ 76. 

SIT OMNIBUS notum quod ego Gueraldus Carrioni commorans in Aliano, 
NON.DOLO, VI.vel METU inductus seu seductus neque in aliquo circumventus, 
immo GRATIS et spontanea voluntate, per me et omnes meos presentes et 
FUTUROS VENDO TIBI Romeo Blancherii, commoranti in Artano, et tuis succes
soribus IN eternum totam illam MEAM medietatem ab integro quam habeo 
in QUADAM alcheria que vocatur Borabe, que est in termino de Belueer in 
porcipne CONDARA domini Nunonis Sancii, que nunc EST domini regis, et 
IPSNM, MEDIETATEM predicte alcherie habeo racione empcionis quam inde 
fecimus ego et Bernardus Canio , frater meus, de tota dieta alcheria a Bar
ehelona, uxor condam Raimundi Blancherii, sorore Michaelis de Bergua, que 
ipsam alcheriam habebat racione successionis et laxie sibi facte per dictum 
Michaelem de BERGUA, fratrem suuin, in suo testamento, et tenetur dieta 
ALCHÉRIA PER dictum Regem ad decimam et quatuordecimam partem de om
NIBUS BUDIS. vindemia, lino et canoino et quintum de olivis pro ut in ins
TRUUIEUTO PRIME adquisicionis continetur, in qua quidem alcheria est quedam 
QQGRTERATA TERRE QUE est francha, de qua nichil tenetur dari; quam medieta
TETRT DIETE alcherie et dictam quarteratam terre francham tibi «t tuis vendo
IN ETERNUM. Affrontatur autem dieta alcheria ex una parte in alcheria here
DUTRNI Putrì Carrioni, que fuit Arnaldi de Fonte, et ex alia parte in raffallo 

~~J»A№'{2amòM,,É.T EX ALIA PARTE in raffallo Guarcie, et ex alia parte. . . 
<XITEM VENDO TIBI jamdicto Romeo Blancherii et tuis perpetuo, quendam 

RAJFJJRFJIIM MEUM. QUEM HABEO IU termino de Belueer in quo ecclesia Sancte 
MARIE DE BELUEER SITA ET riedificata est, e* est de' porcione condam domini 
Nunonis Sancii, que nunc est domini regis, et quicquid juris et racionis in 

. ipso elmi Carrioni condam fratris mei pro laxia quam inde michi fecit 
Munii cum aliis bonis pro UT ih suo testamento continetur; que quidem 
raffallus dictus Guillelrhus Carrioni habuit racione sue empcioni quam inde 
FECIT a Bernardo Yalentini tunc operario monasteri Sancti Francisoii, quem 
(AIE) quidem raffallum asterio Sancti Franciscii sito in Maioricis, quo 
FTTFTLLUS TENETUR per dictum Regem ad decimam et quatuodecimam in porcione 

•. FFÌWWT***''4onaini NUNONIS SANCII pro UT in cartis prime adquisicionis inde 
CPNTÉ)RTIS PLERIMS continetur. Affrontatur autem [dictus raffallus ex una parte 

. IN ALCHERIA EI RAFALLO TUI... '..TIBI YENDIDI medietatem meam UT superius conti
NETUR, ET EX'ALIA,PARTE IN HONORE QUI CONDAM fuit Vitali» de Benimelig. Item 
HMfeilfeCj'J;11^!^1 n.""v" ii Til NULLI I in et TUIS pepetuo quoddam molendin'um 

i CUM cpiodam RROCIO TEN* FTODEM CONTIGUO, quod et quem habeo in ter
;<TÈ'B .̂',X?̂ FIPSURH HABEO RACIONE SUCCESSIONIS sive LAXIE michi facte a 

DIETOGUILLELMO CARRIONI,FRATRE MEO,PRO UT IN SUO TESTAMENTO continetur, quod 
QUIDEM molendiu'ra ET DIETUM TROCIUM TERRE ipse Guilelmus CARRIONI HABUIT 
a BERNARDO DE Perdines et EIUS UXORE SAURA, ra'cione e m p c i o n i s SUE QUAM 
INDE AB eis FECIT cum.. . dominum regem ad censum unius BISSANCII PRO UT 
IH CARTIS INDE confectis continetur; quod dietum molendinum ET DICTUM tro
^ i p j i l ^ W ANPTR.JNR HOOORE' PREDICTI RAFFALLI quem tibi vendidi pro UT dictua 
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raffallus superius determinatur; predictam itaque mediani alcheriam voca-
tam Borabe pro indivisso et dictum et capitibus regiis, cequis et traatela-
dors et meatibus aquarum, rodis et rodere et molis et cum omnibus 
suis utensilibus. propietatibus, tenedonibus, pertinenciis suis. tenedonibus 
(sic) introitibus et exitibus suis, aquis, lignis, silvis, guarricis, montibus, 
planis, herbis, et c u m . . . . nunc sunt et de cetero fuerint, et cum vinea quam 
in dicta media alcheria est et terra in qua plantatur quam tibi vendidi et cum 
omnibus meliooramentis ibidem (actis et faciendis et eciam cum omnibus 
aliis universis et singulis ad h j c predicta pertinentibus et pertinere debcnti-
bus quoquomodo modo vel in posterum ex abissu usque ad celum per me 
et crssoribu9 vendo et corporaliter trado in eternum, precio videlicet 
septuagina duarum libras et medie regalium Valencie, de quibus sum a te 
oii im voluntati mee bene paccatus et contentus, renuncians excepcioni pec-
cii tu e a te n*m habite et non numerate et non recepte et doli. Ét si hec ven-
dicio modo plus valet aut de cecero amplius.. . . illud plus ex certa sciencia 
per me et meos tibi et tuis dono et remito in eternum. et de meo meorum-
que posse, jure,' dominio et proprietate hec predicta extraho et eadem omnia 
universa et singula in tuum tuorumque posse, jus, dominium et proprieta-
tem mito et tran9ferro irrevocabiliter tuo pieno jure cum omnibus juribus 
meis, locis, vocis, racionibus sonalibus, utilibus, mixtis et directis quot-
cumque mihi et meis in predictis eompetunt vel competere possunt aut de-
bent jure aliquo, causa vel racione. Et cum hoc presenti publico instrumenti 
publico et perpetuo valituro in corporalem possessionem et tenedonem 
inde te et suos mitto et introduco, ad abendum, tenendum, possidendum... 
. . .nas sine enganno, dandum, vendendum, alienandum, stabiliendutn sive 
impignorandum et faciendum inde omnes tuas tuorumque perpetuo volun-
tates quibuscumque tu volueris absque vinculo et retentu mei meorumque . 
quem ibi vel inde non facimus ullomodo, salvo tamen semper in omnibus 
et per omnia censu, jure, dominio et fatica et scribania publica domini.. . 
et suorum. De eviccione et legali guirencia et omni dampno et interesse tibi 
et tuis firmiter teneri obligo tibi et tuis omnia bona mea mobili et 
inmobilia habita et habenda ubique. Et quantum ad hoc excepcioni du-
plicis decepcionis et accioni recessorie et legi illi que subvenit deccptis ultra 
dimiiliiim justi precii et accioni in factum et restitucionum in integrum et 
omni alii cuitibet juri, legi et racioni pro me in biis facientibus penitus re¬ 
nuncio. Actum est hoc tercio idus octobris, anno Domini millesimo CC". 
k x x " . septimo. Sig f num Cueraldi Carrioni predicti, qui hoc laudo, concedo 
et firmo. Sig t num Raimundi de Cardona, bajuli in Maioricis pro illustrissi
mo domino Alfonso Dei gracia rege Aragonum, Maioricarum et Valencie ac 
cornile Barcinone, qui hoc laudamus et linnamu.- salvo jure domini regis 
et suorum.